AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL Nº 003/2014
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
OBJETO: Contratação de empresa para execução do prédio da Escola Municipal São Cristóvão, com área de 2.065,56m2, sobre os lotes nºs 07, 07-A e 07-B, da quadra nº 167, na Rua Vereador Romeu Lauro Werlang, no Bairro Industrial, no Município de Francisco Beltrão – PR.

           O Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 77.816.510/0001-66, com sede à rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000, centro, torna público rerratificações do edital, de acordo com o especificado abaixo:
                   1 – No item 6 – DA DOCUMENTAÇÃO:

Onde se lê:
6.1.2 – Relativo à Qualificação Técnica:

6.1.2.1 – Atestado e/ou declaração de execução de uma obra, de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior ao objeto do presente edital.

6.1.2.1.1 – Os atestados e/ou declarações deverão ser comprovados através de Certidão de Acervo Técnico do(s) responsável(eis) técnico(s), emitida pelo Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura – CREA e/ou CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo.

6.1.2.2 – Declaração de responsabilidade técnica (anexo 04), com firmas reconhecidas, indicando o responsável técnico pela execução da obra até o seu recebimento definitivo pelo Contratante. O mesmo não poderá ser substituído sem expressa autorização do Contratante.

6.1.2.2.1 – É vedada, sob pena de inabilitação, a indicação de um mesmo técnico como responsável técnico por mais de uma proponente.

6.1.2.3 – Comprovação do vínculo empregatício entre o responsável técnico, elencado no subitem 6.1.2.2, e a proponente, mediante registro em carteira de trabalho e ficha de registro da empresa. Para dirigente ou sócio de empresa, tal comprovação poderá ser feita através da cópia da ata da assembléia de sua investidura no cargo ou contrato social.

6.1.2.4 - Comprovação de registro no CREA e/ou CAU , através de certidão do Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura – CREA e/ou CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo, do responsável técnico elencado no subitem 6.1.2.2.

6.1.2.5 - Comprovação de registro no CREA e/ou CAU, através da certidão do Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura – CREA e/ou CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo, da Licitante.

6.1.2.6 – Declaração de recebimento dos documentos ( anexo 02)

6.1.2.7 – Atestado de Visita (anexo 03)

 Leia-se:

6.1.2 – Relativo à Qualificação Técnica:

6.1.2.1 – Atestado e/ou declaração de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente identificada, em nome da proponente, relativo a execução de obra, equivalente ou superior ao objeto do presente edital.
6.1.2.1.1 – O atestado e/ou declaração deverá ser comprovado através de Certidão de Acervo Técnico, emitida pelo Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura – CREA e/ou CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo.

6.1.2.2 – Atestado e/ou declaração de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente identificada, em nome do responsável técnico, relativo a execução de obra, equivalente ou superior ao objeto do presente edital.

6.1.2.2.1 – O atestado e/ou declaração deverá ser comprovado através de Certidão de Acervo Técnico, emitida pelo Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura – CREA e/ou CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo.

6.1.2.3 – Declaração de responsabilidade técnica (anexo 04), com firmas reconhecidas, indicando o responsável técnico pela execução da obra até o seu recebimento definitivo pelo Contratante. O mesmo não poderá ser substituído sem expressa autorização do Contratante.

6.1.2.3.1 – É vedada, sob pena de inabilitação, a indicação de um mesmo técnico como responsável técnico por mais de uma proponente.

6.1.2.4 – Comprovação do vínculo empregatício entre o responsável técnico, elencado no subitem 6.1.2.3, e a proponente, mediante registro em carteira de trabalho e ficha de registro da empresa. Para dirigente ou sócio de empresa, tal comprovação poderá ser feita através da cópia da ata da assembléia de sua investidura no cargo ou contrato social.

6.1.2.5 - Comprovação de registro no CREA e/ou CAU , através de certidão do Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura – CREA e/ou CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo, do responsável técnico elencado no subitem 6.1.2.3.

6.1.2.6 - Comprovação de registro no CREA e/ou CAU, através da certidão do Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura – CREA e/ou CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo, da Licitante.

6.1.2.7 – Declaração de recebimento dos documentos ( anexo 02)

6.1.2.8 – Atestado de Visita (anexo 03)

6.1.2.9 – Declaração indicando o profissional da área de segurança do trabalho (técnico e/ou engenheiro – de acordo com as exigências do Ministério do Trabalho), (anexo 15), com firmas reconhecidas. O mesmo não poderá ser substituído sem expressa autorização do Contratante.

6.1.2.9.1 – É vedada, sob pena de inabilitação, a indicação de um mesmo técnico por mais de uma proponente.

6.1.2.10 – Comprovação do vínculo empregatício entre o profissional da área de segurança do trabalho, elencado no subitem 6.1.2.9, e a proponente, mediante registro em carteira de trabalho e ficha de registro da empresa. Para dirigente ou sócio de empresa, tal comprovação poderá ser feita através da cópia da ata da assembléia de sua investidura no cargo ou contrato social.

6.1.2.11 - Comprovação de registro no CREA e/ou CAU, através de certidão do Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura – CREA e/ou CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo, do profissional da área de segurança do trabalho elencado no subitem 6.1.2.10.

2 – A data prevista para recebimento e abertura dos envelopes fica transferida para o dia 23 de abril de 2014, às 09:00 horas.
3 - A visita técnica deverá ser realizada até o dia 17 de abril de 2014, pelo responsável técnico indicado no sub item 6.1.2.3 deste edital, em horário de expediente.
                 4 – Fica inserido no edital o anexo 15:
                    Declaração indicando o profissional da área de segurança do trabalho – ANEXO 15
                                                À Comissão de Licitação

                                    Referente: Edital da Concorrência nº 003/2014.

Conforme o disposto no edital em epígrafe, declaramos que o profissional da área de segurança do trabalho responsável pela obra, caso venhamos a vencer a referida licitação, é:

	Nome
	Especialidade
	CREA e/ou CAU
	Data do registro

(local e data)

(nome, RG e assinatura do profissional – firma reconhecida)

(nome, RG e assinatura do representante legal – firma reconhecida)

         5 - Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital.

Francisco Beltrão, 21 de março de 2014.

Antonio Cantelmo Neto
Prefeito Municipal